

Tips från Svenska Ägg:

Årlig salmonellaprovtagning och smittskyddskontroll hos äggproducenter

I Sverige finns ett obligatoriskt och ett frivilligt kontrollprogram för salmonella hos värphöns. De flesta äggproducenter följer båda. Det obligatoriska programmet innebär att alla producenter som har mer än 200 höns måste ta träckprover på sina djur var 15:e vecka och en veterinär ska ta ett utav dessa prover varje år.

Branschorganisationen Svenska Ägg är huvudman för det frivilliga kontrollprogrammet "Förebyggande smittskyddsprogram och hälsokontroll i hönsbesättningar" (FS).

FS är inriktat på att höja smittskyddet på gård och därmed minska risken för att hönsen ska drabbas av smittsamma sjukdomar. Ett kontrollbesök inom FS innefattar en genomgång av hela anläggningen där man tittar på alla delar som påverkar smittskyddet. Vad som kontrolleras och hur det bedöms går att läsa i programmets [Plan- och riktlinjer](#).

Djurhållare kan anlita valfri veterinär för ett besök inom det frivilliga smittskyddsprogrammet men det ställs en del grundläggande krav på veterinärens kompetens.

Förebyggande smittskyddsprogram och hälsokontroll i hönsbesättningar förvaltas av Svenska Ägg på uppdrag av Jordbruksverket. Både regelverket "Plan och riktlinjer för Förebyggande smittskyddsprogram och hälsokontroll i hönsbesättningar" och aktuella blanketter återfinns på [Svenska Äggs hemsida \(under Branschinfo/Smittskydd/Information och blanketter\)](#).

Att vara ansluten till och godkänd i det frivilliga kontrollprogrammet (FS) är ett bra sätt att upprätthålla ett gott smittskydd på gården och därmed minska risken för att hönsen drabbas av smitta. Att vara ansluten och godkänd ger också rätt till högre ersättning från både staten och försäkringsbolaget om man skulle drabbas av en salmonellasmitta.

Som veterinär, om du blir tillfrågad att göra ett kontrollbesök enligt det frivilliga kontrollprogrammet i en hönsbesättning är det viktigt att du läst igenom och förstår innehållet i regelverket (Plan- och riktlinjer). Du kan med fördel titta på utbildningsfilmerna som ligger på [Svenska Äggs hemsida \(under Branschinfo/Smittskydd/Utbildning för veterinärer\)](#).

Det är också bra om du kontrollerar om djurhållaren även behöver ta salmonellaprov enligt den obligatoriska salmonellakontrollen, i så fall är det lämpligt att göra det vid samma tillfälle. Här kan det vara bra att planera in besöket så det passar med någon av anläggningens ordinarie provtagningsstillfällen. Se till att djurhållaren beställer provtagningsmaterial så det finns på gården vid besöket.

Frågor?

Om något är oklart, kontakta Svenska Äggs veterinär för rådgivning – ring eller maila Madeleine Agneborg: madeleine@svenskaagg.se eller 073-085 82 04. Distriktsveterinärer kan med fördel först vända sig till en av sina kollegor i Fjäderfåteamet som hittas på DV-Magasinet.